ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-NN

Về việc ban hành lịch thời vụ, cơ

cấu giống và các giải pháp chỉ đạo

sản xuất vụ Hè Thu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuy Phước, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Hiện nay, nông dân đang tiến hành thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2023 – 2024

và chuẩn bị sản xuất cho vụ Hè Thu năm 2024.

Để các địa phương chủ động triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2024, thực

hiện Văn bản số 815/SNN-TrTrBVTV ngày 18/3/2024 của Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp

chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước ban hành

lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2024

như sau:

1. Cây lúa

a) Lịch thời vụ

Vụ Hè: Trên chân 2 vụ sản xuất ở xã Phước Thành, Phước An thu hoạch lúa

Đông Xuân 2023 - 2024 đến đâu tranh thủ làm đất, gieo sạ lúa vụ Hè.

Vụ Thu: Gieo sạ từ ngày 01/5/2024 đến ngày 10/5/2024, kết thục gieo sạ

trước ngày 15/5/2024.

Trên cơ sở lịch thời vụ chung của huyện, các địa phương cần đẩy nhanh tiến

độ gieo sạ lúa vụ Hè Thu 2024, đảm bảo gieo sạ tập trung, đồng loạt theo từng

vùng, từng cánh đồng để thuận tiện trong việc điều tiết nước, chăm sóc và phòng

trừ sâu bệnh.

 b) Cơ cấu giống

- Giống chủ lực: ĐV 108, Q5, Đài Thơm 8, ĐB 6, TBR 1, VNR 20.

- Giống bổ sung: Thiên ưu 8, Bắc Thịnh, Hà Phát 3, VNR 10, ĐT 100,

TBR 225, BĐR 27, ML 232, BĐR 999, Khang dân 28, DT 45, ML 215.

- Giống lúa lai: Nhị ưu 838, HYT 100.

- Giống lúa triển vọng: VNR 88, TBR 97, HL 5, Sơn Lâm 1, DCG 66,

BĐR 57, Hưng Long 555, QC 03, TBT 132, SMART 56, Hạt vàng 36,…

* Đối với các vùng gieo sạ muộn thời vụ, gieo sạ các giống lúa ngắn ngày

(thời gian sinh trưởng dưới 90 ngày) như: PC 6, MT 10, SV 181, PY 2, QNg 128,

TBR 36, HĐ 34.

2

2. Cây trồng cạn

a) Thời vụ

Tranh thủ thu hoạch vụ Đông Xuân, làm đất gieo trồng các cây trồng cạn

vụ Hè Thu, gieo trồng tập trung từ tháng 4 đến giữa tháng 5/2024.

b) Cơ cấu giống

- Giống ngô: NK 7328, SSC 557, SSC 586, PAC 339, PAC 999, PAC 789,

CP 333, HN 68.

- Giống lạc: LDH 09, LDH 01, TB 25, L 14, HL 25.

3. Các giải pháp chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2024

Kiểm tra, rà soát kế hoạch sản xuất trồng trọt vụ Hè Thu năm 2024 phù

hợp nguồn nước, thời tiết, điều kiện địa phương, đảm bảo gieo trồng hết diện

tích. Tăng cường chỉ đạo sản xuất, gieo trồng đúng khung lịch thời vụ.

Tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2024 trong điều kiện nắng

hạn; chủ động các biện pháp phòng, chống hạn theo Văn bản số 313/UBND-NN

ngày 07/03/2024 của UBND huyện về việc chủ động phòng, chống hạn, xâm

nhập mặn vụ Hè Thu năm 2024.

Áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, quy trình kỹ thuật canh tác tiên tiến

vào sản xuất. Đối với cây lúa, áp dụng quy trình IPM, ICM, IPHM, canh tác lúa

cải tiến (SRI); sử dụng giống lúa đảm bảo chất lượng, gieo sạ mật độ hợp lý (lúa

thuần 100 – 120 kg/ha, lúa lai 40 -50 kg/ha). Đối với cây trồng cạn, áp dụng các

quy trình canh tác theo hướng hữu cơ, VietGAP; công nghệ tưới tiên tiến, tiết

kiệm nước.

Tăng cường công tác dự tính dự báo, kiểm tra chặt chẽ tình hình diễn biến sâu

bệnh hại trên đồng ruộng, hướng dẫn, tổ chức phòng trừ kịp thời để hạn chế thiệt hại

do sâu bệnh gây ra. Chú ý các đối tượng phát sinh mạnh trong điều kiện nắng nóng:

Rầy nâu – rầy lưng trắng, bệnh khô vằn, thối thân, thối bẹ… Để hạn chế thiệt hại do

chuột, các địa phương cần triển khai phát động phong trào ra quân diệt chuột

đồng loạt trước và trong vụ sản xuất.

Chủ động phương án thu hoạch nhanh, gọn, đồng loạt theo từng vùng, từng

cánh đồng khi lúa chín, hạn chế đỗ ngã, thiệt hại do mưa bão cuối vụ.

 Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nông nghiệp &PTNT;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:32:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:57:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T07:48:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T08:19:51+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T09:11:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T09:11:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T09:12:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T09:12:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!